DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1090 de 20 de Maio de 2024

DATA: 20/05/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 20/05/2024 17:11:01
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1127

aDOM 1/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1090/2024 - 20/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

ATO ADMINISTRATIVO

ATO DE EXONERAÇÃO: 005/2024 - EXONERAR A PEDIDO A SERVIDORA JOSENEIDE MARIA RIBEIRO DE

MOURA, CPF Nº 629.654.253-49, DO CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS NOMEADA ATRAVÉS DO ATO

Nº 00104/2016.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 2024.13/002 - PSS/2024 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº

2024.13/002 - PSS

ADENDO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO : 2024.13/002 - PSS/2024 - ADENDO I AO EDITAL

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 2024.13/002 - PSS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/05/2024 17:11:01 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1127

2/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1090/2024 - 20/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - ATO ADMINISTRATIVO - ATO DE EXONERAÇÃO: 005/2024

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 005/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com inciso atribuições legais e de acordo com inciso

IX, Artigo 80 da Lei Orgânica do Município, cumulada com o § I, artigo 54, da Lei Nº 386/2010.IX, Artigo 80 da Lei Orgânica do Município, cumulada com o § I, artigo 54, da Lei Nº 386/2010.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido a servidora JOSENEIDE MARIA RIBEIRO DE MOURA, CPF Nº

629.654.253-49, do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS nomeada através do Ato nº 00104/2016.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAITINGA – ESTADO DO CEARÁ, EM 07 DE MAIO DE

2024.

                                                   PUBLIQUE-SE

  REGISTRE-SE

                                      CUMPRA –SE

ANTONIO MARCOS TAVARES

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  - EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO: 2024.13/002 - PSS/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 2024.13/002 - PSS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA – CE –EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO ADENDO I AO

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N • 2024.13/002 - PSS. A Secretaria Municipal de
Saúde de Itaitinga - CE, por meio da Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições legais e em
cumprimento ao inciso IX do art. 37 da Constituição Federal de 1988 c/c Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de
1993,  mediante as condições estipuladas no respectivo Edital e demais disposições legais
aplicáveis, TORNA PÚBLICO, aos interessados a Alteração do calendário de atividades - item 10 do Edital,

através do adendo I ao Edital do Processo Seletivo Simplificado n• 2024.13/002 - PSS,destinado a
selecionar candidatos para provimento de vagas de profissionais de enfermagem, mediante as condições
estabelecidas no referido edital, por prazo determinado. Todas as informações gerais e etapas do Processo
Seletivo Simplificado estão disponíveis no teor do edital. Informações adicionais, bem como cópia do Edital
e de seus anexos, estarão disponíveis nos endereços eletrônicos:
<https://www.itaitinga.ce.gov.br/index.php>. Itaitinga/CE, 20 de maio de 2024, Emanuelle Cristine Rocha
Brandão – Presidente da Comissão.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  - ADENDO AO
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO : 2024.13/002 - PSS/2024

ADENDO I AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 2024.13/002 - PSS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/05/2024 17:11:01 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1127

3/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1090/2024 - 20/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

O Município de Itaitinga - CE, através da Secretaria Municipal de Saúde, com sede na Travessa Ester
Cavalcante S/N, Centro, nesta cidade, torna público para conhecimento dos interessados o presente
ADENDO I ao EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2024.13/002 - PSS.

1. DO OBJETO: Processo Seletivo Simplificado para a contratação por tempo determinado de Profissionais
de Enfermagem, de forma complementar ao Sistema Ònico de Saúde - SUS, de interesse da Secretaria de
Saúde do Município de Itaitinga – CE.

2. DA MOTIVAÇÃO: Em decorrrncia da Comissão de Seleção necessitar de estender o prazo para Análise
Currícular e Classificação dos Candidatos ,faz-se necessário realizar alteraçõesnas datas correspondentes
as etapas de realização do processo de seleção, conforme novo Calendário de Atividades.

3. DAS ALTERAÇ®ES: Diante da Mustificativa exposta, torna -se público o presente ADENDO, para alterar
informações previstas no Item 10 (Calendário de Atividades) do Edital, passando a apresentar a seguinte
alteração:

ONDE SE LÇ:

10. DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

ATIVIDADE DATA PROVÁVEL

Divulgação do Edital no portal da Prefeitura Municipal de Itaitinga 30/04/2024

Recebimento de recurso contra os termos do Edital. (Secretaria Municipal de

Saúde no setor de RH)
02/05/2024 a 03/05/2024

Resposta de eventuais recursos aos termos do Edital 08/05/2024

Entrega da solicitação de inscrição e documentação para analise curricular,  e

laudo médico para comprovação de inscrição de candidato  na condição de PCD.
02/05/2024 a 10/05/2024

Divulgação do Resultado Preliminar de inscrições deferidas (publicado no portal

da Prefeitura Municipal de Itaitinga e no flanelógrafo da Secretaria Municipal de

Saúde)

13/05/2024

Período de interposição de Recurso contra o resultado preliminar das solicitações

de inscrição
14/05/2024 a 15/05/2024

Resposta de eventual recurso contra o resultado preliminar das solicitações de

inscrição (publicado no portal da Prefeitura Municipal de Itaitinga e no flanelógrafo

SMS)

16/05/2024

Divulgação do Resultado definitivo da solicitação de inscrição (publicado no portal

da Prefeitura Municipal de Itaitinga e flanelógrafo Secretaria Municipal de Saúde)
17/05/2024

Divulgação do Resultado Preliminar da Análise Currícular e Classificação

(publicado no portal da Prefeitura Municipal de Itaitinga e e no flanelógrafo

Secretaria Municipal de Saúde)

20/05/2024

Período de interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar da Análise

Currícular e Classificação
21/05/2024 a 22/05/2024

Resposta de eventual recurso contra o resultado preliminar da análise curricular

(publicado no portal da Prefeitura Municipal de Itaitinga e no flanelógrafo SMS)
23/05/2024

Divulgação do Resultado Final (publicado no portal da Prefeitura Municipal de

Itaitinga e no flanelógrafo Secretaria Municipal de Saúde)
29/05/2024

Ato de Homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado 31/05/2024

LEIA-SE:

10. DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

ATIVIDADE DATA PROVÁVEL

Divulgação do Edital no portal da Prefeitura Municipal de Itaitinga 30/04/2024

Recebimento de recurso contra os termos do Edital. (Secretaria Municipal de

Saúde no setor de RH)
02/05/2024 a 03/05/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/05/2024 17:11:01 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1127

4/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1090/2024 - 20/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

Resposta de eventuais recursos aos termos do Edital 08/05/2024

Entrega da solicitação de inscrição e documentação para analise curricular,  e

laudo médico para comprovação de inscrição de candidato  na condição de PCD.
02/05/2024 a 10/05/2024

Divulgação do Resultado Preliminar de inscrições deferidas (publicado no portal da

Prefeitura Municipal de Itaitinga e no flanelógrafo da Secretaria Municipal de

Saúde)

13/05/2024

Período de interposição de Recurso contra o resultado preliminar das solicitações

de inscrição
14/05/2024 a 15/05/2024

Resposta de eventual recurso contra o resultado preliminar das solicitações de

inscrição (publicado no portal da Prefeitura Municipal de Itaitinga e no flanelógrafo

SMS)

16/05/2024

Divulgação do Resultado definitivo da solicitação de inscrição (publicado no portal

da Prefeitura Municipal de Itaitinga e flanelógrafo Secretaria Municipal de Saúde)
17/05/2024

Divulgação do Resultado Preliminar da Análise Currícular e Classificação

(publicado no portal da Prefeitura Municipal de Itaitinga e e no flanelógrafo

Secretaria Municipal de Saúde)

29/05/2024

Período de interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar da Análise

Currícular e Classificação
03/06/2024 a 04/06/2024

Resposta de eventual recurso contra o resultado preliminar da análise curricular

(publicado no portal da Prefeitura Municipal de Itaitinga e no flanelógrafo SMS)
07/06/2024

Divulgação do Resultado Final (publicado no portal da Prefeitura Municipal de

Itaitinga e no flanelógrafo Secretaria Municipal de Saúde)
10/06/2024

Ato de Homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado 11/06/2024

4. PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS DISPOSIÇ®ES EDITALÍCIAS.

5.DO ACESSO: Este ADENDO encontra-se disponível no site oficial da Prefeitura de
Itaitinga:www.itaitinga.ce.gov.br.

Itaitinga/CE, 20 de maio de 2024.

______________________________ ________
Ângelo Luis Leite Nóbrega

Secretário de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/05/2024 17:11:01 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1127

5/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1090/2024 - 20/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistrncia
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÒDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de PlaneMamento e
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

Renata Flavia Gomes Borges
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ricardo de Lima Monteiro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Joao Batista de Oliveira
Fundo Municipal de Previdrncia Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/05/2024 17:11:01 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1127

6/6www.itaitinga.ce.gov.br